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A lejtőn lefelé.
A parlamenti fegyverszünet ideje lejárt és 

újra kezdődik az uj évben a véderöreform körül 
az áldatlan harc.

Mi is áldatlannak mondjuk a harcot, mert 
legjobb esetben is az ellenzék küzdelme csak 
negativ eredményhez, a javaslat visszavonásához 
vezet. De még áldatlanabb lenne a helyzet, ha 
ezen nagyfontosságu javaslat körül megszűnnék 
a harc ; mert ez azt jelentené, hogy lemondot
tunk a jövőről, lemondottunk arról, amiért év
tizedek, sőt századok óta folyik a küzdelem, le
mondottunk.arról, hogy valaha nemzeti had
sereggel álljunk őrt hazánk és — a pragmatika 
szankcióban elvállalt kötelezettségünknek meg
felelően — az Ó felsége uralma alatt álló többi 
országok védelmére. Azt jelentené a harc meg
szüntetése, hogy a nemzet a magyar hadsereg 
kérdésében elfoglalt álláspontját ismét alább sü- 
lyedni engedi a lejtőnek arról a pontjáról, ahová 
az 1867. évi kiegyezés óta lecsúszott.

Mert hogy alább csúszott, azt nem tagad
hatja senki, aki az azóta alkotott véderőtörvé
nyeket ismeri.

Az első 1868-ban készült és ugyanazok a 
férfiak alkották, kik a kiegyezésről szóló 67. évi 
XII. t.-cikket elökésziiették. Ez a törvény magyar 
hadseregről beszél, mely kiegészítő része az 
egésznek, az együttes (de akkor még „közös"- 
nek nem nevezett) hadseregnek. A törvény 11. 
szakasza értelmében a belszervezet, vezérlet és 
vezénylet a király alkotmányos jogai közé sorol
tatott. Jelenthet-e az alkotmányos kifejezés egye
bet, mint azt, hogy a nemzettel egyetértöleg 
gyakorolható ez a jog? A magyar hadsereg, 
mely az egésznek kiegészítő része, lehet-e más,

mint nemzeti hadsereg, hiszen ha magyar, akkor 
más, mint nemzeti nem lehet. De létezhetik-e 
nemzeti hadsereg nemzeti nyelv és nemzeti jel
vények nélkül ? Magyar hadsereg német nyelv
vel és osztrák jelvényekkel?

Már az első véderötörvény alkotói illúzió
ban ringatták jóhiszemű, becsületes lelkűket. Ezt 
nemcsak a jelenlegi helyzet igazolja, hanem ta
núsítja a szóban lévő 68-iki véderőtörvény egyik 
alkotójának, Kerkápolyinak beszéde is, aki, mint 
akkori honvédelmi minisztériumi államtitkár, azzal 
érvelt a magyar hadsereget követelő ellenzéki 
szónok ellen, hogy neki azért nem kell külön 
magyar hadsereg, mert az az egésznek csak része 
lenne, már pedig ö olyan hadsereget akar, melyet 
idővel nemcsak részben, hanem egészében ma
gyar szellem domináljon.

Hogy mennyire haladtunk a dotninálással, 
azt a 20 évvel későbbi, 1889. évi véderójavaslat 
és annak vitája eléggé megmutatta.

A véderőtörvény a kiegyezés szerint tiz 
évről tiz évre megújítandó lévén, 1879-ben a 
tiz év előtt hozott törvény egyszerűen meg- 
ujittatott, prolongáltatok. De már 1889-ben, a 
Tisza Kálmán nagy többsége idején a katonai 
hatalom elérkezettnek látta idejét, hogy kilépjen 
addig titkon táplált tervei.’J .  A javaslatban a 
létszámfelemelésen kiviil sok újítás foglaltatott, 
melyek törvényerőre emelkedve, a magyar szel
lem istápolására, alkalmasak ugyancsak nem vol
tak, hanem egytől egyig hátrányunkra szolgáltak.

Mig az előbbi törvényben az újoncokból a 
hadsereg jutaléka meg volt határozva és a fö
lösleg póttartalékosok cimén mind a honvédség 
javára esett, addig az uj javaslatban megfordítva, 
a honvédségnek jutó ujonclétszüm köttetett meg 
és a fölösleg mind a hadsereg (ekkor már „kö
zös" hadsereg) javára utaltatott. Az előző évben,

1888-ban meghozott XVIII. t.-c. már előre gon
doskodott arról, hogy a tartalékosok és póttar
talékosok „felmerülő sürgős szükség esetén" 
behívhatok legyenek. Az országgyűlés jóhisze
műségével törvényerőre emelkedett, ezen javaslat 
aztán megnyitotta a zsilipet, melyen keresztül 
azóta korlátlan számban ömlik a hadvezetőség 
rendelkezésére a felszaporodott póttartalékos, 
még ha az országgy ülés megtagadná is az újoncok 
megajánlását.

így tették hatástalanná egyetlen alkotmány- 
biztositékunkat, az ujoncmegtagadás jogát, mert 
a másikat, a költségvetés megtagadását, vagyis 
az adóbeszedés tilalmát, az automatikusan be 
folyó közvetett adók rendszere már hatástalanná 
tette volt.

Az előbb jelzett újításoknál még súlyosabb
nak találta a közvélemény a javaslat hírhedt 14. 
és 25. paragrafusait, melyek közül az első az 
ujoncjutalék évenkénti megajánlás jogát akarta 
kiküszöbölni; az utóbbi pedig, az úgynevezett 
szégyen paragrafus, a magyar embert büntetés
sel, újabb egy évi szolgálat kényszerével szorí
totta arra, hogy német nyelven tiszti vizsgát 
tegyen.

A 14. paragrafust Tisza Kálmán sokszor 
hangoztatott „szent meggyőződése" dacára, hogy
t. i. abban nem foglaltatik nemzeti veszedelem : 
sikerült a magyar ellenzéknek visszaszivatni és 
vele a megdönthetetlennek vélt Tisza uralmat 
megingatni. A többi súlyos intézkedése a javas
latnak — sajnos törvénnyé lett és ezzel na
gyot sülyedtünk a kiegyezési törvény álláspont
jától lefelé és az egykor remélt magyar katonai 
szellem megvalósulását belátható, időn belül le
hetetlenné tettük.

Azóta kétszer tiz év is elmúlt, de a törvényt 
megújítani, az ujonclétszámot felemelni nem si-
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A lármás kacagó embertömeg árján 
Szárny aszegett lelkem 
Porba hullva gyónja:
Nem találom pórom... Úgy állok itt árván, 
Mint a vihartépte, átszeli vadrózsa.

Ha puha meleg csendnek szenderén mélázok : 
Színes gondolatok 
Porró hullámai
Vad tűzben sonasztnak... kísértitek a Nagyok, 
Istenek csókjától született álmai.

De ha csattan a dal gyermekem ajkára, 
Felujong a lelkem 
Szelíd glóriára !
Béke hullámain lágyan ringatózom 
5 kicsi kezét átkulcsolva - imádkozom.

Megyeri.

Aprószentek napján.
Kis fiuk, hová oly szaporán és mit jelent a 

vessző kékre-veresre fázott kezetekben ? Ne szóljatok, 
úgy is kitalálom, hogy ti a bethlehemi kisded vér
tanúért akartok bosszút állani, akiket az a kegyetlen 
Heródes ártatlanul megöletett, mert a kis Jézustól fél
tette királyságát.

Milyen helyes gyermekek vagytok ti és milyen
kedvesek, szépek ! Mint szeretek szemetekbe nézni!

Azok ragyogása szebb, mint a hajnali sugáré, szebb 
mint a kelő napé. A hajnal bíborában és a delelő 
napban nem látok lelket, de a ti szavatok jóságról, 
értelemről, ártatlanságról. . . .  a mennyországról be
szél. Ti, ti drága apróságok, ti is aprószentek vagy
tok. Nekünk, nagy embereknek is olyanoknak kellene 
lennünk, mint ti : tisztáknak, igazaknak, egyenes szi- 
vüeknek, szolidoknak, békeségesseknek é s . . .  é s . 
boldogoknak . . . .  Felcsendülő hangotokban a bethle
hemi puszták pásztorait ébresztgetö angyalok zenéjét 
hallom s ha arcotokra esik tekintetem, ott látom a 
szent karácsony megnyugtató hitét, tiszta örömét, bé
kítő boldogságát. Érzem rajtatok a karácsonyfa illatát 
s látom egész lényeteken annak titokzatos ragyogását. 
Ha tudnátok, mint szeretlek és mennyire féltelek ti
teket ! Jertek, kössünk barátságot! Adjatok nekem is 
vesszőt a kezembe és közős erővel üssük ezeket a 
csúnya embereket, akik szánkán vagy gyalog itt ha
ladnak mellettünk, vagy kíméletlenül szembe rohan
nak velünk. Kíilsejök elárulja, hogy rosszul ünnepel
tek, mert rosszul nevelt emberek. Nincs hitök, vallásos 
érzésük. Ismeretlen előttük a Megváltó születésének 
értelme, a megváltás nagy gondolata.

Ha tudnák, hogy a bethlehemi istáló nagy ven
dége alázatos szivet, józan és értelmes hitet kivan, 
tudtak volna mérges ital nélkül is mulatni, örvendeni. 
De rendetlen lelkűkben nem talált szállást az isteni 
vándor. Emiatt nem tudtak kábító italok nélkül mu
latni. Az álmatlanság és a szeszméreg feldúlta arcu
kat. Hangjok nem emberi hang. Beszédük a gonosz 
szellem beszéde, mely tagadása s kigúnyolása minden 
szentnek, szépnek, jónak, igaznak, társadalmi illem 
nek és hadat izén az égnek Szent Isten ! Itt közöttünk

kellene lakoznia a megtestesült Igének az ö ártatlan
ságával, békéjével, szelíd megelégedésével és igazság- 
szeretetével, de a szeszméreg miatt nem találhat igen 
sok embernél szállást. A boldogtalanok ! Mikor a lelki 
felszabadulás nagy eseményének emlékét kellene ün
nepelni, ök a buta rabszolgák vad mámorába sülyed- 
nck s nem csak magukat szakítják el a boldog szellemi 
világtól, hanem titeket is, ártatlan gyermekek, közöt
tünk mozgó bájos aprószentek, titeket is leakarnak 
vonni a magasból a földre, a porba, hogy nagy ko
rotokban ti is ilyen csúnyák, ilyen boldogtalanok le- 
gyetek.

Ne engedjük. Jertek, kössünk szövetséget, üssünk 
rájok, hisz ök is az isteni kisdedet üldözik, ök is 
Herodesek, mert kis Jézus barátait, az ártatlan gyer
mekeket rontják, példájokkal rosszra vezetik. Hadd 
suhogjon fölöttük felháborodásunk vesszeje! De mégse! 
A mi vesszőnk nagyon gyenge a kérges szivü és ke
mény nyakú emberekkel szemben.

A gyengék fegyvere a kérés. Kérjük szépen szü
leinket, testvéreinket és atyánkfiáit, hogy az ilyen 
rossz példáktól óvjanak meg minket. Előttünk soha 
durva, illetlen, vallástalan és igazságsértö szót ne 
mondjanak, tanítóink tekintélyét védjék, a vallás szel
lemében ünnepeljenek és kábító, szive, háborgató, 
elmét zavaró italt nekünk ne adjanak.

Csak igy nyerhethetjük meg, amiért naponkint 
imádkozunk, hogy jöjjön el még itt a földön az Isten 
országa, amikor a rendőr bácsiknak nem lesz dolguk 
s a fogházak, íegyházak, börtönök, javító intézetek és 
őrültek házai megüresednek és ezek a fogalmak a 
jövő nemzedék előtt úgy tűnnek fel, mint a rég el
múlt szomorú idők érthetetlen emlékei. K- L.

Lapunk jelen szám ához két oldal melléklet van csatolva.
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került, mert aki hozzá fogott, (pedig többen 
hozzáfogtak), a kísérlet mindig nyakát szegte. 
De nem azért nem sikerült, mintha a nemzet 
egyáltalán nem lett volna hajlandó meghozni a 
védelemhez szükséges áldozatokat, hanem azért, 
mivel a kiegyezési törvényben körülírt magyar 
hadsereg kialakításától, a nemzeti kívánalmak bár 
minimális és fokozatos teljesítésétől a hozzá
járulás feUlről következetesen megtagadtatok.

Hiszen még azt is megakadályozták, hogy 
a nemzet a maga áldozatkészségével a honvéd
séget tüzérséggel elláthassa és még a 9-es bizott
sági szerény javaslat is csak az obstrukció kény
szere alatt helyeztetett kilátásba. Végrehajtva 
még ma sincs.

A most vita alatt álló véderöjavaslat védel
mezői, akik minden ellenérték nélkül készek fel
emelni az ujonclétszámot és megszavazni a 
szörnyű költségeket és akik mindegyre a több
ségi elv respektálására figyelmeztetik az ellen
zéket, untig hangoztatják, hogy miért nem vívta 
ki az ellenzék a nemzeti követeléseket, mikor 
kormányon volt és nagy többséggel rendelkezett.

Hipokrita beszéd. Hiszen jól tudják, hogy 
mikor a többség, a nemzet nagy többsége kí
vánta, hogy ne mondjuk, követelte, — épen 
ott fenn nem respektálták a többségi elvet, a 
honnan lefelé a mostani többségen, mint egy 
nagy szócsövön keresztül annak jogosultságát 
erősen hangoztatják. A többségi elvnek nem
csak a kisebbséggel szemben kell érvényesülnie, 
hanem — miként azt gróf Apponyi a jelen ja
vaslat vitájának során oly ékesen kifejtette 
a parlamentalis alkotmány alapelveinél fogva a 
többséggel egyértelműen viendő a kormányzás.

Ellenérték nélkül megszavazása a felemelt 
ujonclétszámnak és ehhez szükséges óriási költ
ségeknek lehet gavalléros fogás, de nem lenne 
okos és praktikus eljárás. Arra megtanította a 
nemzetet a történelem, hogy jogainak felülről 
önként felajánlott kiterjesztését ne várja soha. 
Hiszen mikor érvényesült az a mesemondáshoz 
tartozó biztatás, hogy: jótettedért jót várj ?

Történelmi tény, hogy az osztrák örökö
södési háborúban a magyar vitézség védelmezte 
meg Mária Terézia birtokait. És mi lett a ju
talma? Nyomban utánna eltörölték a földsziné- 
töl a vitéz magyar ezredeket, melyek a dicső 
harcokat folytatták és megsemmisítették a ma
gyar vezényleti nyelvet, melylyel a magyar csa
patokat győzelemre vezették.

A Napóleoni hadjáratok idején a nemzet 
óriási áldozatokat hozott és ajánlott fel önként 
emberben és vagyonban a harcok folytatásához, 
s mihelyt a harcok végett értek, arra fordította 
erejét 1. Ferencz császár és király, hogy a 
muszka cárral megalakította a zsarnok „szent
szövetséget", elkobozta és hite szerint örökre 
megsemmisítette az akadékoskodó magyar alkot
mányt, mely terveinek útjában állott.

De nem is szükség visszamennünk a ré
gebben múlt időkbe, csak gondoljunk egy kö
zelebbi eseményre, Bosznia és Herczegovina 
annexiójára, mikor az ágaskodó kis Szerbiát a 
német részről támogatott diplomatiánknak sike
rült leültetnie: a puskapor szagolás nélkül magát 
győzedelmesnek vélt osztrák katonai hatalom a 
minden áldozatot lojálisán meghozó magyar 
nemzettel szemben milyen packázó modorban 
juttatta gőgjét kifejezésre.

Ha felemelt ujonciétszám nélkül is déltiroli 
kalandok vágya csiklandozza a hadsereg háború- 
párti vezetőit, tisztában lehet és azt hiszem, tisz
tában is van minden magyar ember, hogy ha 
ez a hatalmas szervezet hozzájuthat ahhoz az 
erőforráshoz, melyet a mostani véderőjavaslat 
szándékozik neki nyújtani: beláthatatlan időkre 
és talán örökre lezárulnak a magyar nemzeti 
követelés aktái; mert akkor I. Ferencz császár 
és király által 1807-ben kiadott nyilatkozatot, 
melylyel válaszolt a „Karok és Rendek"-nek hozzá 
intézett felierjesztésére és amelyben kinyilatkoz
tatni parancsolja, hogy: A hadseregszervezése, 
vezetése és fegyelme körüli legfelsőbb jogomat, 
amint az dicsőült emlékű felséges őseim által

dicsőségesen érintetlenül fentartatott, amint azt 
azoktól átvettem, utódaimra is érintetlenül aka
rom átszármaztatni — könnyű lesz, mikor szük
sége mutatkozik, hasonló allűrökkel megújítani. 
A klopii hadparancsban csaknem szóról-szóra 
nem rég is megujittatott, hogy — ne feledje a 
magyar nemzet.

C S Í K I  H Í R L A P _________

Clj esztendőre.

A napokban a napkeleti pusztának világot fel
vidító eseményét idézte fel az emberi lelkekben, a 
múltak őre: az emlékezés. A világ Üdvének születé
sén a szent öröm jóleső (harmóniájába olvadt össze 
az emberiség lelkülete s egy pár perc a leíorgott esz
tendőhöz egy újabbat fűz. — A sár golyón, mely a 
természet örök törvényénél fogva hiven megteszi kör- 
forgási útjait, az emberek derűs arccal köszöntik 
egymást: „Boldog újévet."

Hányán vagyunk, merre vagyunk a föld hátán, 
a Kárpátok alján, kik az újév reggelén felsóhajtunk: 
Istenem, milyen lesz a magyar nép uj esztendője ?

A zord idők nótájának siráma felujulhat lelkűnk
ben: „Bús szivünk elszorul, könny tolul szemünkbe, 
midőn Magyarország sorsa jut eszünkbe." Elromlot
tunk. Egyre fogy azok száma, kiknek még volt kor
bács a kezükbe, akik még kítudták verni a nemzeti 
érzés fenséges templomából a cinizmussal telitett fari
zeusok csapatát. Az évezredes gyökérrel biró tölgyek 
hullanak ; a sovinizmus fáklyavivőjének mécse elaludt, 
a zordonan fenséges ajkú Rabonbán elszállt a hadak 
utján ; a publicista, kinek soraiban a nemzeti érzés 
lávája folyt tova, már a múltaké ; itt maradt egy tneg- 
togyott csapat, mely még tud táplálkozni a múltak 
dicsőségéből s a mely szivében cleszli azt a szent 
eszmét, amely átviharzott annyi néptengeren s amely 
nem engedi kihullani a magyar kézből a független
ség, bár most tépett, de egykor győzelemre vezető 
zászlaját. Idegen befolyás járma alatt nyögünk ! Még 
a Lajtha felöl mindig halljuk a szózatot: „Divide et 
itnpera." Messze áll tőlünk az ethikai államfogalom. 
A nemzeti állam felé törekvő alanyok között kevés 
az önfeláldozó lény.

A kapocs, mely az állampolgárt a nép képvise
lettel az államhatalomban való részvételhez segíti ma 
már erkölcstelen alapokon gyökerezik. Deák Ferenc 
mondása : „a választási szabadságnak sértetlennek 
kell maradnia," ma már kitörültetett az emlékezetből. 
Az erkölcs árulás hírhedt mesterségéről ismernek szé- 
es Európában.

— Köztereinket elöntötte az önérdek láncolatá
nak folyamata, hiába mondotta Deák Ferenc : „ Köz 
ügyekben csak egy gondolatnak szabad uralkodni, 
azon gondolatnak, melynck-tárgya a Haza." Ily viszo
nyok között elmondhatjuk-e az újév küszöbén, hogy 
itt van a jelenkor polgárosult százada ?

Minden nemzet jogosan óhajtja léteiét, minden 
nemzet szabadságra hivatott, ámde nálunk el-el né
niül az erre irányuló törekvés.

- -  Karácsony szent boldogságában meg pihen
tünk, jól eső érzéssel töltött el a vallás vigasztalása, 
holnap tnár az önérdek öldöklő fegyverekkel hazud
tolja meg hitünket.

A kor óriási léptekkel halad a tudományok me
zején, az emberiség kikémlelte már a földet, tanulni 
akarja az eget, csak a magyar nemzet nem akarja 
megtanulni azt, hogy függetlenségre - szabadságra 
hivatott.

Azt is meg kell tanulni, hogy az elnyomott né
pek mindenikének szivében állandó elégedetlenség van, 
mely egykor kitör s nyomába terem csak az az élet, 
melyet betölt minden téren a nemzeti függetlenség 
lermékenyitő harmóniája. Bár mielőbb jönne, adja a 
a magyarok Istene, ez a mi óhajunk az újév reggelén I

Levél a Csíki Hírlaphoz.

Kedves Csíki Hírlap ! Engedd meg, hogy 
tudomásodra hozzam, ha színtelen szavakban 
is azt a színes hangulatot, melybe engem első 
számod beleringatott.

Itt vagy hát végre ! Megjöttél. Vártalak. És 
most örülök neked. Kezemben tartlak. Jól sze
medbe nézek. Meg-megforgatlak, mint deli táncos 
az ö kedves párját.

S mivel hogy szeretlek : tetődtől talpadig 
jól megvizsgálgatlak. Milyen az alakod ? Modern, 
tetszetős, csak kissé h o s s z ú k á s  s Így 
tulkarcsu, mint n é m e l y  f e s t ő  nőalakjai. 
Ha jövőre engednél egy pirikét, még jobban 

I festenél. Milyen a papírod? Finom, elsőrendű.
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És a betűid ? Formásak, csinosak. Egyszerű 
neved büszke homlokodon meg épcnséggel, 
hogy szecessiósan stilszerü. S ez Így van jól, 
látod. Furcsa egy világ ma ez a mi világunk! 
Úgy is titulálják : „buchschmukkos" világ. És 
sokat adnak ám a formára, külsőre. Mintha az 
ember érzékszervei szaporodnának ! Vagy leg
alább is a régiek az évezredes használat révén 
finomodnának s funkciójukban gyarapodnának. 
Tapasztalni fogod, hogy kihasználják ma a szi
liek és formák világát. A Te t e s t v é r e i d  
is, kik vannak, jól tudod, feles sürü számban, 
egymást igyekeznek túllicitálni, hogy tetszedjenek 
a szemnek. Szinte kicseng a vonalak egymásba 
hajló ritmusa összefonódó betüláncaikból. Ezérl 
tetszenek nekem a Te neved lágyönletü, finom 
hajlású betűi Üdv e hetüknek ! Üdv neked, Te 
újszülött!

Hányán vannak az emberek kiizötl, kiknek 
arcukat nem futja be a vér, ha fülük hallatára 
agyba-föbe dicsérik ! (Persze legtöbbször ellen
kezőjét érzi. kinek ajkáról áradva hull a magasz
taló szó. Te még nem is tudod ugy-e, hogy ez is 
az emberek erényei közül való?) Magam persze 
azon csodálkozom, hogy nem ég ki a szeme 
annak, aki e fényes, ám kényes és furcsán 
negédes aktusban az aktív szerepet viszi.

llát hogy akkor miért dicsérlek ? Lám- 
lám, Te papír vagy, kiről mondani szokás: so
kat elbír. Es mégis jobb akarsz lenni, mint az 
emberek ? De nem szemedre lobbantám-e kis 
fogyatkozásod is ? Sőt haliga csak ! iíád olva
som azt is, hogy tagjaid elhelyezkedése sincs 
egészen Ínyemre. Vagy két cikkecskéd sorrendjét 
megcseréltem volna. Az effélére, hidd el, nem 
árt több gondot fordítani. Nemcsak az számit 
mi. de hol is valami.

- Most már csakugyan nem érted, mért 
kedvellek mégis annyira ?

Halld hát tovább! Uj vagy. S az újság 
ingere kinek ne izlene ? Hisz annyi ócskaság 
van a világon!

- Újság, csinosság ! Külsőség !
Igazad van. Ezért rázod még mindig a 

fejed? Jól van. Kimondom hát! Nem is ezekért 
üdvözöllek én különösen. Köszöntelek a lelke
dért, köszöntelek a szellemedért.

Függetlennek mondod magad. Magad lá
badon indulsz. Fejed után, tenfejed szerint 
akarsz gondolkozni. S szived sugall inára be
szélni. Igaznak lenn i! Nem képmutatónak, nem 
álarcosnak, nem köpenyforgatónak. Ilyen a Te 
lelked s rokonom vagy igy ! És a rokonlelkek 
szerelik egymást. És a rokonlelkek megértik 
egymást. Önálló vagy, szilárd, ki nem hajolsz 
nádként, a merre fuj a szél. Ezért élj hát soká! 
Ezért köszöntlek én.

De jól megérts! Nem a politikádért. Nem 
azért, hogy nem kötöd magad egy irány forgó 
kerekéhez sem. Bár elismerő szó eshetne rád 
ezért is. Mert milyen a kerék ? Forog. S ami 
fülül volt ma, alul kerül holnap. Minek bogzódni 
hát ilyen állhatatlan, fura masinába ? Okos böt- 
cseséged látom én ebben is. Mintha mondanád : 
vaunak emberek és vannak pártok, kik az igaz
ságot maguk részére kibérellnek hiszik. Akik azt 
gondolják: csak úgy és csak az jó és helyes, 
ahogyan és amit ük akarnak. Csak az ö fejük
ben a világosság. Minden más sötét, obskúrus. 
Te azonban más fokán állasz a bölcseségnek. 
S én teljes mértékben neked adok igazat. Úgy 
kell lenni, úgy van, bizonyság rá a történet, 
bizonyság a fejlődés mélységes mély elve ; az 
igazság nem körülárkolt, nem megállapodott, 
nem kösz valami, amit markomban szorítok én, 
vagy te. Relatív valami az, mely az emberek 
felfogásával változik s ép azért örök cél marad, 
mely után epednek s törnek a lánglelkek. Az 
igazság végtelen nagy tenger, melynek egy-két 
molekuláját, ha küzdve kimerítjük, már büszkék 
lehetünk. Nem fikarcnyi csöppség az igazság, 
melyet ha lefoglal egy töredék, nem ju t belőle 
másnak. Az igazság messzi sugárzó nap távol 
olt az ég peremén, melynek sugaraiból ju t so-
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kuknak és jut minden időknek. Csakhogy a 
sugár szine-melege más itt, más meg amott. 
És ezt a napot sokféle látószögből lehet nézni.

Vannak, akik e szöget előre megadottnak 
akarjak. Vannak, akik látószervüket másokkal 
Állíttatják he, nehogy a napból -  nagy látószög
ből nézve — sokat kapjanak s megvakuljanak.

Te, kedves Csíki Hírlap, a magad néző- 
szögét magad keresed. így helyes a politikád 
a részletekben. És e szögből azt a napot nézed, 
mely annyiszor ragyogyott fel múltúnk borús 
egén s mégis újra meg újra lelopta onnan va
lami. Keresd Te, oh keresd ezt a napot s szórd 
szét sugarait a havas Hargita hármas hüs fejére 
s űzd el onnan az árnyakat! Ez a Te hivatá
sod, ez a Te életednek ereje. Keresned kell, 
keresni fogod e napot, mert annak a szelle
mében fogantától. Az a gondolat szült, amelyért 
szeretlek, azaz érzület, amelyért rokonom vagy, 
az az eszmény, mely hangot lehelt költők húr 
jaiba, melyért életet áldoztak sülét napokban 
hősi lelkek : a szabad önállóság, a gerinces meg 
állás, az egyenes útú kitartás, a szókimondó 
igazságszeretet gondolata, érzülete. Üdv hát 
neked ezért újra ! Élj soká !

És most mosolyogsz? Most ragyog az 
arcod? Most már értjük egymást?

Voilal Ezt akartam! —Ár.

Törvényhatósági közgyűlés.
December 28-án volt ez évben utolsó közgyűlése 

vármegyénk törvhat. bizottságának, melyen a gyen
gélkedő főispán helyettFejér Sándor alispán elnökölt.

A közgyűlés lefolyásáról a következőkben szá
molunk be :

Dacára annak, hogy a közgyűlés kezdete délelőtt 
9 órára volt jelezve, a közgyűlési terem még 3/410 
órakor is kongott az ürességtől, úgy, hogy 10 óra 
tájban is alig lehetett a közgyűlést megnyitni.

Végre összeverődött 10—12 ember, kikből a jegy
zőkönyv hitelesítésére Orbán János és Dr. Gál József 
kiküldhetők voltak. Alispán-elnök bejelentette a főispán 
akadályoztatását, valamint azt is, hogy december hó 
folyamán főispán ur a gyergyószentmiklósi járási 
szolgabiróságnál és Gyószentmiklós város tanácsánál 
végzett vagyon- és ügykezelési vizsgálatot.

Bemutatta továbbá gróf Mikes János meghívóját, 
melyben Szombathelyen, 1912. évi január hó 6-án 
tartandó püspöki beiktatására a törvh. bizottságot 
meghívja. A beiktató ünnepélyen való megjelenést 
vármegyénk fő- vagy alispánjánál folyó hó 31-ig kell 
bejelenteni.

A tárgysorozat rendjéből kiemelésre méltónak 
tartjuk a következőket:

A megyei állandó választmányban dr. Filep 
Sándor elhalálozásával megüresedett helyre Élthes 
Zsigmond, a bíráló választmányban dr. Eröss Vilmos 
halálával megüresedett helyre dr. Fodor Antalt válasz
tották m eg; ugyancsak dr. Fodor Antalt választották 
meg a központi választmány tagjává a dr. Erőss Vil
mos helyére. Az igazoló választmány tagjai dr. Tauber 
József, dr. Csedö András, dr. Fejér Antal, Hajnód 
Ignác és dr. Daradics Félix lettek, kik ugyanezen vá
lasztmánynak ez évben is lelkes és odaadó tagjai 
voltak.

Az árvaszéki ülnökök mellé dr. Tauber Jószef 
és dr. Gál József, árvaszéki elnökhelyettesnek Csiszér 
Imre és a tiszti főügyész helyettessének dr. Imecs 
János választattak meg.

Lóavató bizottsági elnökök Lázár Miklós és 
Portik Lajos lettek.

A közigazgatási bizottságba 2 évre, titkos sza
vazással dr. Csiky József, dr. Daradics Félix, dr. Fejér 
Antal, dr. Kovács Gyárfás és Bálint Lajos tehát ugyan
azok választottak meg, akiknek megbízatásuk folyó 
év végén lejárt.

Kiküldötték még azon törvényhatósági bizottsági 
tagokat, hik a községek 1911. évi számadásainak meg
vizsgálásánál a községi képviselőtestületekben az el
nöki tisztet betölteni hivatva lesznek és pedig :|

Kászonaltiz és feltizre: Csoboth István, Kászon* 
impérre: Szatiiszló Kálmán, Kászonujfalura : András 
Lajos, Kászonjakabfalvára: Bartha Ferenc, Tusnádra 
és Verebesre: Tompos János, Kozmás és Lázáríal- 
vára: Bartha György, Szentsimon és Csatószegre: 
Ferenczy Béla, Szentimrére : Incze Ignác, Szentkirályra: 
Szász Lajos, Csekefaiva és Szentmártonra, Szent- 
györgyre: Sándor Gergely, Bánkfalvára: Lörincz János, 
Menaságra: Tompos Pál, Mindszent és Szentlélekre: 
Puskás Lajos, Zsögödre: András György, Várdotíalva 
és Csobotfalvára: Csiszér Pető, Csomortánra: Gál 
József pálíalvi, Pálíalvára: Deák Elek, Delnérc; Ko

vács Simon, Csikszentmiklós és Borzsovára : dr. Sán
dor Gyula, Szépvizre : Koticz Antal, Szentmihályra : 
Balázs D. középloki, Vacsárcsi és Göröcsfalvára: Leh- 
ner Márton, Csikrákosra: Császár Nándor, Madéfal- 
vára: Mánya Antal, Csicsóra: Dr. Csedő András, 
Taplocára : Id. Gál József szeredai, Madarasra : Pálffy 
András, Dánfalvára : Bara János, Karcfalvára: Dr. 
Márton László, Jenőfalvára : Kiss Ernő, Szenttamásra : 
Szekeres Péter, Szentdomokosra: Balázs János, Kö- 
zéplokra : Dobál Gergely, Felsölokra : Dájbukát Jakab, 
Gyimesbükkre: Szebeni Péter, Gyergyóujfalura : Por
tik Lajos, Csomaíalvára : Baricz Dénes, Alfalura: Dr. 
Gross Tivadar, Ditróra: Puskás Adolf, Remetére : 
Zakariás Lukács, Szárhegyre: Gál Miklós, Tekerö- 
patakra : Dr. Fejér Mihály, Kilyénfalva és Vaslábra : 
Ifj. Tódor János, Várhegy és Salamásra : Fülöp Ákos, 
Borszékre : Köllő János, Hollóra: Vaitsuk Jószef. 
Tölgyesre: Ifj. Tódor Antal, Bélborra: Veress Lajos, 
Békásra : Vaitsuk József.

Nagyobb vitát keltett a feketevizi erdőség fa
anyagának eladása felett kötött szerződés jóváhagyá
sának kérdése, mely nem volt minden pikáns iz nél
kül, minthogy Köllő János a magánjavak ezidö sze 
rinti gazdatisztje provokálta, szemben a magánjavak- 
igazgatóságának és igazgató-tanácsának a jóváhagyást 
célzó javaslatával. Hiába tárták a közgyűlés elé az 
erdöhivatal szakvéleményét, hiába hangsúlyozták a 
faanyag romlandóságát és hiába azt, hogy a vételár 
a becsértéket 50 %-kal múlja felül, — a közgyűlés 
elfogadta azt az álláspontot, hogy az erdőt járó laiku
sok jobban tudják azt, a mi a vármegyének jó, mint 
az erdészek. Harmincegy szavazattal, huszonnégy ellen ! 
kimondották, hogy az erdöeladást nem hagyják jóvá. |

Lapunkban figyelemmel fogjuk kisérni ezen ügy j 
fejleményeit s hirt adunK majd olvasóinknak arról is, 
ha kára lesz a mai szavazásból.

Gyergyószentmiklós város lepte még meg a vár
megyét azzal, hogy 1912. évi költségvetését 50°/0 köz
ségi pótadó kivetésének szándékával állította egvbe. 
A hajdani gazdagságáról híres város egyetlen lépéssel 
akart oda jutni a pótadók meredek létráján, hová 
Csíkszereda, a szegény kis város évtizedek kínos ver
gődése után jutott. Csíkszereda város polgármestere 
nem is tudta megállani hogy ehhez a szép kilátáshoz 
ne gratuláljon

A törvh. bizottság azonban a költségvetést újabb 
tárgyalás és megfontolás végett Gyergyószentmiklós 
városnak visszaadni határozta.

A gyergyócsomafalvi Írnok választás adott még 
okot felszólalásokra, mert a választásnál megbukott 
pártnak úgy állott érdekében, hogy a némi ssabály- 
talanságoknak látszatában szenvedő választás már most 
megsemmisittessék, holott helyesebb lett volna, ha 
mint az állandó választmány javasolta, — az állítóla
gos szabálytalanságok megelőzőleg hatósági vizsgá
lattal tisztáztatnak.

A tárgysorozat többi tárgyainál az állandó vá
lasztmány javaslatai javarészben felszóllalás és egész- 
szében minden változtatás nélkül fogadtattak el. Igaz, 
hogy a közgyűlés végén alig 5 —6 bizottsági tag volt 
jelen, de ezek elnöklő alispánnak a közgyűlést be
záró szavait, melyekben a tárgyalások higgadtságáért 
mondott köszönetét és kívánt boldog uj esztendőt, — 
annál lelkesebb éljenzéssel fogadták.

El. népiskoláink állapota.

Mostanság tele volt a sajtó el. népiskolai dol
gokkal. A képviselőházban is sok beszéd hangzott el 
hazánk népoktatásügyéröl. l'gy vélem, ezért nem lesz 
fölösleges, ha egy kis szemlét tartunk vármegyénk 
el. népiskolái fölött. Nagyon fontos s egyben igen 
sajnálátos tény is késztet erre. Ugyanis : A legújabb 
statisztikai adatok szerint Csikban az összes tanköte
lesek 42 %-ka nem jár iskolába. De akad, sőt nem 
is kell keresni, van még sok más egyéb is, amelynek 
minél szélesebb körben való ismertetése célszerűen 
hasznos.

Köztudomás szerint vármegyénkben négyféle jel
legűek az iskolák: róni. kitholikusok, községiek, ál
lamiak és gör. kathohkusok. 90 %-nak elhelyezése 
nem felel meg a kor követelményeinek sem egészség
ügyileg, sem pedagógiailag. — Tanerők és tanter
mek égető szüksége mutatkozik mindenfelé. Sok he- 
lyan dohos- és penészesfalu bérházikók szolgálnak 
iskolahelyiségül. És ami ezekben sajnálatosan feljegy
zésre érdemes tény: legrosszabb elhelyezésűek Csik
ban az áll. népiskolák.

Vannak vármegyénk területén községrészek, ame
lyek egy-egy viskóhoz sem juthatnak iskolaképpen.

A tankötelesek összeírása évröl*évre megtörténik 
pontosan. De már a beiskolázás pontosságáról szó 
sincs, vagy csak kivételesen — A községi elöljárósá
gok rendszerint lanyhán látják el ebbéli teendőiket. 
A tanítók sem igen erélyesek a beiskolázás dolgában. 
Ha az elöljáróság nem törődik az iskolával, minek 
törődjék ö is különösebben V

Akik iskólába küldik gyermekeiket azokét ta

nítja. Hébe-korban nehány mulasztót talán még kiír, 
aztán megy az iskolaügy, gyöngén, döcögve. Mit is 
csinálna annyi tankötelessel igen sok helyen két-három 
tanerő! ? Végelemzésben oda lyukad ki Csik számos 
községében ez a nembánomság, hogy az a szülő 
küldi gyermekét iskolába, aki akarja és igy Csik újra 
meg újra az analfabéta vármegyék között az első he
lyeken tündöklik, ki tudja meddig ? !

Magától értetődik aztán, hogy amilyen a beisko
lázás, olyan az iskolai élet is. Falun 9, városon 10 
hónap volna a tanév egy min. rendelet szerint. 
Hol van ez betartva ? Sehol. Még a 8 hónap is sok 
helyen összezsugorodik. Könnyű ezekből megálla
pítani, hogy milyen lehet akárhány iskolánál az 
eredmény.

Ha már most ez animáliákhoz vesszük a sok 
kéttanerős s a nem egy osztatlan iskolát is 2—4—6 
osztállyal, sok tanítvánnyal, rendetlen iskolábajárás- 
sal és mindössze 6 hónapos tanévvel, kérdem : minő 
fogalmat alkothatunk magunknak az ilyen iskolák 
értékéről ?

Tetézi e bajokat a vegyes: fiú-, leányiskola
rendszer is. Nem abszurdum-e fiút, leányt együtt ok
tatni ? A fiú élethivatása más, mint a leányé és vi
szont. Ez okból már eleve, a tanítás kezdő fokán, a 
nevelés első perceiben, ehhez kellene simulnia a ta
nítási anyagnak és nevelési eljárásnak is. Képes erre 
a vegyesiskolai férfi-, avagy nő-tanitó ? Ez maga az 
abszurditás

Nötauerök vármegyénk iskoláinál is sűrűn van
nak alkalmazva. Ez helyes, de megszorítással kellene 
őket kinevezni. Azzal t. i., hogy férjhezmenés esetén 
állásuk megüresedik s nyugdijjárulékaik alapján vég
kielégítést kapnak.

Súlyosan érinti az iskola nívóját az asszony ta
nítónő, mert a férjes állapot, egyben sok szabadságot 
is jelent és a helyettesítésnél rosszabb csak a kölcsön
kérés.

Mindez és még sok más hasonló baja mellett 
iskoláinknak, ott lebeg vészes felhőként a kultúra elő
csarnokai felett a csíki tanítók nagyrészének elernyedt- 
sége. Ez különben mintegy természetes folyamodványa 
népiskoláink életviszonyainak.

Látja ki-ki, hogy a népiskolával senki sem fog
lalkozik komolyan, ö is csak úgy veszi tehát. A fa
lusi tanító gazdálkodásba merül. A városi mellékesek 
után szaladgál. Kisebb gondjai közé tartozik ennek 
is, annak is az iskola. Nem képzi magát. Sok még 
abból is kiesik, ami a képzőben ráragadt.

Tapogat, kapkod az iskolában. Semmi rendszer, 
semmi tudatosság nincs tanítói eljárásában. Lassan, de 
biztosan, végtére elhagyja az a nemes tanítói önérzet 
is, amely egyideig még sarkalta az iskola és a  vele 
összefüggő dolgok iránt való érdeklődésre.

Eklatáns példák ez állításom igazolására itt Csik
ban a tanitó-egyesületi élet, a legutóbbi tanügyi kiál
lítás, meg az a semmittevés, amit most tanúsít saját 
fizetése javításának tárgyában vármegyénk tanítósága.

Ez nagyon helytelen álláspont és igen szomorú 
jelenség, ha igaz a mondás: Azé a jövő, akié a 
kultúra.

Joggal kérdezhetjük az előre bocsátottak alap
ján : hol van, mit mivel a kir. taníelügyelöség ? Nem 
látja a bajokat a közigazgatás V Vegyen kezébe láng
ostort, korbácsoljon végig a vármegyén, az iskola- 
íentartókon, elöljárókon, tanítókon ! Mert ha még so
káig igy tartanak népiskolai állapotaink, egészen el
fognak fajulni. Karcos.

VÁROSI ÜGYEK.
Tisztviselő telep.

Csíkszereda város polgármestere által a tisztvi
selő telep létesítése végett indított akció iránt, amint 
értesülünk, a tisztviselők körében mindenfelől nagy 
az érdeklődés.

Ep ezért illetékes helyen eljártunk bizonyos tájé
kozódást szerezni s ennek folytán röviden a követ
kezőkről informáljuk az érdeklődő közönséget.

A tisztviselő telep csak abban az esetben fog 
létesülni, ha legalább 30—50 oly tisztviselő jelent
kezik, ki a tisztviselő telepen építendő házak közül 
valamelyikre, mint vevő jelentkezik. A vételnél nem 
szükséges készpénz, elegendő lesz, ha a reflektans a 
lakbérét bizonyos ideig leköti s ezzel a ház vételárát 
ammortizálja. Ha esetleg az illető vagyoni viszonyai 
megengedik, úgy ezen lakbéren kívül egyéb jöve
delmét is lekötheti, mely esetben vagy hamarább 
történik az ammortizáció, vagy igényeinek megfele
lőbb házat választhat.

Még az esetben is lehetséges lesz a tisztviselő 
telep létesítése, ha a lakásra szorult tisztviselő nem 
mint vevő, hanem mint bérlő kívánja az építendő 
házak valamelyikét maga részére biztosítani. Ez eset
ben a tulajdonos vagy a város, vagy a tisztviselő 
telep építését financirozó vállalat lesz.

Mindenesetre a tisztviselőre nézve sokkal elő
nyösebb, ha a házat a fentebb említett módozatok 
mellett megveszi, mert csak igy van elérve a polgár-
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mesteri felhívásban említett cél, t. i. lehetősége annak, 
hogy a tisztviselő némi vagyont hagyhasson utódai
nak. De meg van könnyítve a tisztviselő telep léte
sítőjének is a küzdelme, mivel ez esetben az illető 
ház évi íentartási költsége, a ház után fizetett adó is 
a vevőt terhelvén, meglehet takarítani egyfelől ezen 
kiadásokat, másfelől a házakra felügyelő egyén fize
tését, mert ez esetben minden tulajdonos maga fog 
felügyelni és gondoskodni az illető házról.

A csupán bérleti rendszer mellett a tisztviselő 
soha sem juthatna olcsó házhoz, amellett a telep tu
lajdonosának is mindig számítani kellene a konku
renciával, ami mindenesetre csak nehezítené és drá
gábbá tenné a telep létesítését és jövedelmezőségét.

Ezek felett gondolkozni mindenesetre érdemes lesz.
A tisztviselő telep helye felett most folynak a 

tárgyalások.
Még egyszer felhívjuk azokat, kik a dolog iránt 

érdeklődnek, szíveskedjenek a város polgármesteréhez 
belejenteni, hogy mily lakházra tartanak igényt s ezért 
évenkint mennyit áldozhatnak.

E bejelentés még senkire semmi terhet, vagy 
kötelezettséget nem ró, csupán tájékoztató jelentő
séggel bir. ~°-

Katholikus népszövetségi gyűlés 
Csikkarcfalván.

Lélekemelő ünnepe volt a csiknagyboldogasz- 
szonyi egyházmegyéhez tartozó községek lakóinak e 
hó 26-án.

Ugyanis ekkor tartotta az ottani már évek óta meg
alakult és mondhatni a vármegyében legjobban szer
vezett katholikus népszövetség évi rendes közgyűlését.

Már délelőtt gyülekezett a három falu népe s a 
nagyboldogasszonyi öreg templom már régen nem 
látott falai között szorongani annyi hivöt. mint amennyi 
Jézus eljövetelének második napján a templomban volt.

E napon tett különben ünnepélyes esküt az er
délyi püspök úr ö Kegyelmessége által kinevezett 
Ferencz József fögondnok és Zsigmond István szám
adó gondnok, kiktől az esküt Balló János csikmada- 
rasi plébános, alespcres lendületes szavak kíséretében 
vette be.

A népszövetség gyűlése délután fél 3 órakor 
kezdődött a községháza nagytermében.

A gyűlést dr. Kászoni Alajos nagyboldogasszonyi 
plébános nyitotta meg szép beszéd kíséretében, mely
nek elhangzása után dr. Csedö András Csíkszeredái 
ügyvéd köszöntötte a megjelenteket s egyben tudo
mására hozta az egybegyült hívőknek, hogy a katho- 
licizmus igazi világi embere, támasztéka és a katho
likus eszméknek elhunytáig rendíthetetlen igazi fia : 
gróf Zichy Nándor, a katholikus népszövetség elnöke 
éppen e hó 25-én elhunyt.

Szóló indítványára a népszövetségi gyűlés az 
elhunyt hozzátartozóinak gróf Zichy Aladár volt mi
niszternek, mint az elhunyt egyik fia és a katholikus 
népszövetség alelnökének nevére részvétiratot küldött

Valamint meleghangú üdvözlő táviratod küldött 
a gyűlés megtartása alkalmából a népszövetség gróf 
Majláth Gusztáv Károly erdélyi püspökünknek is.

Ezek után Orbán János Csíkszeredái gyógysze
rész, Antal Áron és Ágner Béla főgimnáziumi tanárok 
ünnepics beszéde következett.

Orbán János talpraesett beszéde nagy hatást tett.
Ha még voltak is ott talán elfásult lelkek, azok 

is könnyező szemmel helyeseltek, midőn a szülök kö
telességeiről beszélt s midőn óva intette a jelenlévő
ket a takarékosságra, mert úgymond : „Ha mi keresz
tény katholikusok erkölcsileg és anyagilag magunkra 
nem ügyelünk, úgy eljön még az az idő, mikor nem 
mi parancsolhatunk azon Országban, melyet Isten se
gedelmével és vérrel szereztünk, hanem azok, kik 
jelvényünket, a szent keresztet sárbatiporták s kik be
csületes vallási meggyőződésünket uton-utíélen pisz- 
kolják.“

Majd Antal Áron fögimnáziuini ^tanár lépett a 
pódiumra s csengő hangon belefogott tartalmas és so- 
ciális szempontból is igazán megszívlelendő beszédébe.

Egyszerű keresetlen szavakkal mondotta cl szé
kely atyánkíiainak, hogy megélhetésünk csak úgy lesz 
biztosítva, ha hitünket, régi becsületes székely szoká
sainkat el nem hagyjuk s ha nemcsak máról-holnapra, 
hanem a jövőre s különösen a jövö nemzedék nevel
tetésére is gondolunk s gyermekeinket az Isten és a 
Haza iránti tiszteletre és kötelességeinkre megtanítjuk.

Ezen beszéd elhangzása ut ána k a r c f a l v i  
elemi iskolás növendékek a közönséggel karöltve el
énekelték : „Hazádnak rendületlenül . . .“

Ezután jött Ágner Béla főgimnázium! tanárnak 
beszéde, melyet az alkoholnak úgy erkölcsi, mint 
anyagi szempontjából való káros pusztításáról tartott.

A beszédek elhangzása után dr. Kászoni plébá
nos ur a gyűlést bezárta s bizony nagyon sokan vol
tak, akik azt mondották, hogy azokat a beszédeket 
még ülvc-fázva reggelig is elhallgatták volna.

Ür.—ő—s.

A „CSÍKI HÍRLAP" táviratai.
Budapest,, 1911. december 30.

A magyar közönség óriási meglepetésére 
kiderült, hogy a bécsi „Urakházá"-nak tagjai I. 
év tavaszán titkos értekezletet tartottak az imz- 
birotlalmi eszme megvalósítása érdekében s egy
úttal azt is kimondották, hogy a magyar álta
lános választójog programmját veszélyesnek tart
ják Ausztriára nézve a náluk szerzett tapaszta
latok után. Az urakháza tagjai azt is elhatározták 
volt, hogy gróf Tisza Istvánnal érintkezésbe lép 
nek aziránt, hogy a választójog kérdésében be
folyásolják.

A miniszterelnök betegsége.
A miniszterelnök régi szembaja ismét ki

újult s ezért a jövő hó folyamán kénytelen 
operációnak alávetni magát s akkor le is mond, 
ami politikai válságot fog okozni.

H 1 R E K
Halálozások. Nagyon szomorú és fájdalmas 

hír terjedt el dec. 22-én a reggeli órákban Csikpál- 
falván és Delnén : Péter Lajos nyug. plébános, tisz
teletbeli szentszéki tanácsos vissza adta lelkét Terem - 
tőjének. Amint terjedt a hir, könnyeket csalt a hit
község lakóinak szemébe. Megsiratták a jó lelki pász
tort, aki lankadatlan buzgalommal és kitartással 50 
éven kevesztül végezte köztük apostoli munkáját. A 
hit község élő lakói úgyszólván az ö lelki vezetése 
mellett nevelkedtek fel; ott volt bölcsőjüknél, a kereszt- 
ség szentségében részesítette őket az iskolában a ke
resztény vallás igazságainak magvait lelkűkbe ültet
hette, mind házasulandó feleket összekötötte, szomo
rúságukban, csapások közt vigasztalta, szegénységük
ben segítette, a kegyelem eszközeivel megszentelte 
őket. Elmondhatta az apostollal: „mindenkinek min
dene lettem" Mint gyertya világított egy félszázadon 
át hívei előtt, fényiéit a jó példaadás világával s most 
kialudt életének gyergyája. A szív a mely csak min
dig hívei javáért, boldogulásáért dobogott, többé nem 
működik. Megdöbbentünk a szomorú hir hallatára, 
mert a szeretet szálai fűztek a jó öreg úrhoz. 
Igazi jólelkii pap volt, a ki senkit megnem sért 
hanem mindenkit a legnagyobb fokban becsül, sze
ret. Egyszerű, keresetlen szavakban előadott tapasz
talait örömmel halgattuk ; azok valóban tanulságosak 
voltak. Mint a múlt idők tanúja gyakran beszélt a 
régtörtént eseményekről ilyenkor úgy képzeltük, mintha 
egy ősz pátriárka lenne közöttünk. Igazi tipikus bá
csi, aki az ö egyszerűségében mindenki előtt kedves. 
Istentől kapott tehetségét a csiki székely nép javára 
gyümölcsöztette. A felszentelés után, amely 1857. márc.
12 én történt, mint csikszentléleki, nagykászoni és 
csiksomló s. lelkész működik, egy fél évig szépvizi 
örményszertartásu pap volt s ezután a csikdelnei hi- 
vek megválasztása folytán plébános lett s működött 
mint lelkipásztor 1908-ik év őszéig, amikor nyuga
lomba vonult. Mint nyug. lelkipásztor ezután is ott 
maradt hívei körében, buzdította tanította tovább 
Egészen összeforott velők lelkileg. Hogy mennyire 
szerették hívei legjobban mutatja az, hogy temetésén 
ott volt úgy szólva Csikdelne hitközség apraja-nagyja j 
s fájdalmas szivvel siratták a jó lelki atyát. Valamennyi 
szem könnyes volt, mikor a Cirkumdederumnak bús 
hangjai elhangzottak, szertartás közben megható volt 
látni mily szomorú arccal vonulnak ki hívei a teme
tőbe, hogy elkísérjék utolsó útjára azt a ki szüleiket, 
gyermekeiket, feleségeiket és férjeiket oly sokszor ki- 
kisérte. Letették a koporsót a sirba, de Péter Lajos 
lelke felszállt az egekbe s reméljük, hogy az Ur Jézus 
az ö hiv szolgáját részesítette égi örömökben. Mind- 

| amellett megtoldjuk a reményt egy buzgó fohásszal: 
az örökvilágosság íényeskedjék neki.

Dr. Kása Lajos gyimesi köz- és m. á. v. pálya
orvos, a Csíkszeredái munkásbiztositó pénztár orvosa 
életének 57-ik évében, folyó hó 22-én hosszas szen
vedés után Marosvásárhelyen meghalt.

Gróf Zichy Nándor halála. Mire lapunk 
megjelenik, az olvasó közönség már tudomást szer- | 
zett arról a nagyveszteségröl, mely Zichy Nándor gróf 
kimutatásában a magyar katholikusokat érte. 83 éves 
korában borult szemeire a nagy álom, dec 24-én és 
hült tetemét Fehérmegye Adony nevű községében 
27-én kisérték a temetőbe. Mint hazafi, egy évi bör
tönt szenvedett politikai nézeteinek bátor megval- ; 
lásáért és mint igaz katholikus hivő, egész vagyont j 
áldozott a kereszjény öntudat ébresztésére, az iroda
lom és művészet pártolására s a keresztény világné
zetet képviselő egyesületek s társulatok létesítésére és 
fejlesztésére. Zichy Nándor nemcsak az adonyi temető 
halottja, hanem az egész keresztény magyarságé és 
méltó, hogy a vidéki sajtó is egy hangot szenteljen 
emlékének.

— Újévi istenitiszteletek. A helybeli róni. katli. 
plébánia templomban az újévi istenitisztelctek sor
rendje a következő: Dec. 31-én d. e. 9 és 10 órakor

szentmise, d. u. 6 órakor ünnepi beszéd és hálaadó 
istenitisztelet. Január 1-én d. e. 9 órakor szentmise, 
d. e. 10 órakor ünnepi beszéd és nagymise, d. u. 5 
órakor vecsernye.

A közigazgatási bizottság 1912. évi január 
havi ülését 8-ról 15-ikére halasztotta.

Két nyugdíjazás. A törvh. bizottság í. hó 
28-án munkaképtelenség miatt nyugdíjazta Dániel 
József csikszentdomokosi és Kénossy Géza gyergyó- 
renietei községi jegyzőket. Dániel Józsefről tudjuk, 
hosszú, küzdelmes és sikeres pályát futott meg mind
addig, mig a lelkiismeretlen orvtámadás szervezetet 
ki nem merítette, — kezéből a tollat ki nem ütötte. 
Harmincéves közszolgálatával kiérdemelte a törvhat. 
bizottság ama nemes elhatározását, hogy amennyiben 
ténnyé válnék a községi jegyzők óhaja a 600 koronás 
lakásbérnek, illetve a természetbeni lakás egyeuérté- 
kének a nyugdíjba való beszámítása, — Dániel József 
nyugdijának ezen határig leendő felemelését utóla
gosan is kérhesse. Kénossy Géza szintén munkakép
telenség miatt kapott nyugdijat, mely munkaképtelen
séget szerinte elhízás okozta. Tempóra mutantur . . . ! 
Rendes körülmények között a jegyzők kimerültség 
miatt szokták nyugdíjazásukat kérni, mert hiszen el
hízásra sem idejük sem pénzük nincs. Mi is úgy tud
juk. hogy Kénossy ur (sem annyira a saját, hanem 
inkább azt az aktacsomót növelte nagyra, mely az ö 
meg nem engedett cselekedeteivel van telve.

Az erdélyi r. k. státus tanárainak egyesü
lete legközelebbi közgyűlését 1912. évi húsvéti szün
napok idején Kézdivásárhelyt tartja. A házigazda sze
repét a kézdivásárhelyi r k. föimnázium tanárai vál
lalták magukra és az előkészületeket > á r  megkez
dették.

A kórház karácsonya F. hó 24 én délután 
a helybeli közkórházban a kórház igazgatósága a be
tegek számára karácsonyfát állított lel a jószivü em
berek adakozásából 135 kor. gyűlt össze erre a célra, 
melyből ajándékokat vásároltak a családi boldogságot 
nélkülöző szegény betegek részére, kik hálás szivvel 
vették át a karácsonyi ajándékokat. A kórház egyik 
termében összegyűlt betegek előtt dr. Szekeres József 
r. k. plébános és Takács Károly ref. lelkész tartottak 
szép beszédet, melyben a keresztény erkölcs megnyug
tató parancsának követésére: a türelemre kérték a 
szenvedő betegeket. Az egyházi férfiak vigasztaló 
szava és a nemes jótékonyság láthatólag meghatotta 
a kórház betegeit. A kórház igazgatóságának figyel
mét és nemes eljárását a társadalom azzal hálálja 
meg, ha adományaival lehetővé teszi a jövőben is a 
kórház karácsonyi ünnepének megtartását.

Korcsolya estély. A helybeli „korcsolyázó 
egylet 1912. január 13-án fényes korcsolya estélyt 
rendez, melynek vigalmi bizottságába nemcsak a ta
gokat, hanem az összes táncos és agilis fiatalságát 
is bevonta s ez által úgy az anyagi, mint az erkölcsi 
sikert már előre is biztosította. A közönség többféle 
meglepetésben fog részesülni, a programul is titok még, 
de annyit elárulhatunk, hogy a rendezőség egy olyan 
élőképen és tablón fáradozik, melyben Szereda összes 
szép lányai és asszonyai szerepelni fognak.

Dr. Gonda Sámuel budapesti fogorvos Csik. 
-zeredára érkezett és rendel fog- és szájbetegeknekt 
a Központi kávéház mellett berendezett műtermében. 
Felhívjuk olvasóink figyelmét, lapunk mai számában 
közzétett hirdetésére.

— A „Csiksomlyói Jótékony Nőegyesület" a
munkaképtelen szegények részére a szokásos kará
csonyi segélyezéseket a í. évben is kiosztóita egye
sületi vagyonának jövedelméből. — Az egyesület a 
Szilveszter-estére hirdetett műsoros estélyét január 
hó 6-án, Vizkereszt-napján fogja megtartani.

Tombola estély. Szilágyi Dezső festőművész 
aki városunkban több hét óta tartózkodik, megmaradt 
képeit e hó 31-én este a Mutter Kávéházban tombola 
utján értékesít'. Felhívjuk a képzőművészet pártolói
nak figyelmét a tombola estélyre, mert Szilágyi Dezső 
elsőrendű festményei értékes műkincset képeznek.

— A marosvásárlielyi iparkamara közgyűlése 
A kereskedelmi és iparkamara folyó hó 27-én tartotta 
rendes évi közgyűlését, amelyen városunk iparkamarai 
kültagjai is részt vettek.

Képkiállitás. Szopos Sándoi tanár, városunk 
szülötte a napokban nyitotta meg képkiállitását Gyer- 
gyószentmiklósón, nagy és előkelő érdeklődő közön
ség előtt. ;A gyergyói lapok nem győzik eléggé di
csérni a fiatal művész geuiálitását s különösen kari- 
katurái nyerték meg a müérték elismerését.

Plébános fogadtatás. Pál István apátkano- 
nok, az uj udvarhelyi plébános •folyó hó 23-án érke
zett uj állomás helyére. Fogadásán, mely a leglelke
sebb és szívélyesebb volt, megjelent a-: egyház-tanács 
cs a hivek sokasága.

— A Csíkszereda! fürdő tulajdonosa, Hellvig 
G. János a födött és fütött téli fürdőt hetenként két
szer szombaton cs \usarnap a közönség rendelkezé
sére bocsátja. A viz 22 ccEiiis fok s a fűtött helyiség
ben nagyon kellemes hatású. A ki egyszer ezt a ter
mészetes fürdőt használta, állandóan megkedveli.

— Mulatság. A karcíalvi kereskedői ifjúság a 
a karcfalvi községháza nagytermében 1912. január 
13-án, szombaton, Cabarett-elöadással egybekötött 
zártkörű táncmulatságot rendez, az alakítandó dalkör 
javára. A mint értesülünk a Karcfalva és környékbeli 
községek inteligenciája körében nagy az érdeklődés, 
a szép programmu és jól sikerültnek Ígérkező mulat
ság iránt.

Huszárok garázdálkodása. A brassói 2-ik kö
zös huszárezred katonái a karácsonyi szabadságolás 
örömére vig hangulatban várakoztak a brassói vasúti 
állomáson a/ induló vonatokra. Elindulás előtt azon
ban kábult fővel összeszólalkoztak s a nehéz lovas-
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■ , ónkkal csakhamar .döntő ütközef-et vívtak.sip  kardokkal csan mcgsebesU|tek A verekedésbcn
Sz “  . , l.nel a>csíki huszárlegények vitték, kik haza 
a • S,. i te a huszárezred parancsnokságának távirati 
IS „íée az ünnepek alatt a csendörség vala-ulasitasara m eg^ visszakisérte városunkból és a kö-
"'r'íalvakból is több huszárt fogott el a csendörség. 
ZC" F számolás, az 1911. évi dec. hó 21 én tar- 

.. miéknnvcélu gyermek előadásról. Felülíizettek : 
*?** if.f J  , t. üzemvezetősége 20 K. Dobreán De- 
0a"zr„i (Tölgyes), dr. Szekeres József 10—10 K. dr. 
S eiv Domokos 5 K. dr. Fejér Mihály (Gyergyószent- 
NaviLl 4 K Albert Ödönné, dr. Baróti Sándor, Bát- 

i niira Ferenczi Henrik, Fodor Jenő, Fülöp Far- 
Flek Nuridsány Márton, Vitályos György 2—2 

v náibu’kát Vira, Kassay Lajos, Nagy Jakabné, 1—1 
n Herczogné 50 fillér, összesen 68 K. Jegyekből;: 
MáK 50 fillér. Összes bevétel 402. K. Kiadás 188 
K 68 fillér. Tiszta jövedelem: 213 K. 37 fillér Ebből 
114 K a í évi április hóban tett fiumei tanulmány 
i , indulás fedezetlen maradt költségeinek kiegyenlité- 
sére fordihatott; a íenmaradó 99 K. 37 fillér pedig 
takarékpénztárba helyeztetett - Fogadják mindazok, 
kik' ezen előadás erkölcsi és anyagi sikerét kegyes 
támogatásukkal előmozdítani szíveskedtek, az igazga- 
óság hálás köszönetét, Különösen dr. Márton Lászlóim 

Szatmári Sárika úrasszony, kinek fáradságteljes közre- 
mflküdése az előadás ^sikerét biztosította.

Véres kardpárbaj. Udvarhelyvármegye tör
vényhatósága szombaton tartott közgyűlésében E I e- 
k e s Dénes székelykereszturi ügyvéd támadást intézett 
p á K f y  Jenő főszolgabíró ellen, amelyből szóváltás 
keletkezett. Ennek folyományaképp Elekes elégtételt
kéretett V a 1 c n t s i k Ferencz képviselő és P á I Ár
pád főjegyző utján. Pálffy segédekül U g r ó n  Zoltán 
képviselőt és S z e n t k i r á l y i  Ferencz ezredest ne
vezte meg. Kardpárbajban állapodtak meg. A párbaj
ban Elekes ügyvéd arczán és fején három vágást ka
pott, úgy hogy sebeivel kórházba szállították.

liEGUJABB TÁVlflATUM-
A magyar delegátió mai ülésén Gróf Ap- 

ponyi megtámadta Aufíenberg közös hadügy
minisztert a kineveztetésekor a hírlapokban közzé
tett s a magyar nemzeti önállóságot sértő nyi
latkozatáért ; a munkapárti delegátusok is 
tüntetőleg helyeseltek. A közös hadügyminisz
ter és a miniszterelnök bejelentették, hogy ka
tonai célokra még több költséget követelnek 
a véderőjavaslatokban foglaltakon felül.

A fogak ápolásáról.
Irta : Dr. GONDA SÁMUEL, egyetemes orvostudor, fogspecialista.

A fogászat az általános orvostudománynak egyik 
ága, melyet az orvoskari egyetemen, e célra rendsze
resített tanszéken adnak elő. Ahhoz, hogy valaki fog
orvos legyen, szükséges, hogy budapesti vagy ko
lozsvári tudomány egyetemen az egyetemes orvostu- 
dori oklevelet elnyerje.

Belügyminiszteri rendeletck megtiltják a fogmű
veseknek a szájban mindennemű operátiv ténykedést 
és csak orvos-fogorvos rendeletére készíthetnek mű- 
fogakat, melyeket azonban a szájba nem helyezhetnek 
A legújabb miniszteri rendelet arra utasítja a fogmű
vesekéi, togtechuicusokat, hogye czélra alakított vizs
gálóbizottság előtt vizsgának vessék alá magukat és 
csak, ha ezt a vizsgát sikeresen kiállották, akkor ren
delhetnek íogbetegeknek, azonban akkor is megma
rad a címük : fogtechnikus vagy fogműves. A ki te
hát a fogorvos címet egyetemes órvostudori oklevél 
nélkül használja, cimbitorlást követ el, a ki pedig or
vosi oklevél nélkül fogakat húz vagy fogakat töm,
kuruzslás-vétséget követi el.

Mindezeket azért bocsátottam előre, mert a fo
gak ápolásának legelső és elengedhetetlen feltétele, 
hogy csak egyetemes orvostudori oklevéllel rendelkező 
logorvosra bízzuk fogaink ápolását, a kinek meg vau 
a kellő anatómiai, fiziológiai és gyógyszertan isme
rete, mert ezeknek tudása nélkül fogakat kezelni nem 
lenét. Számtalan eset volt praxisomban, midőn a pa- 
t'ens kínzó fogfájásról panaszkodott és kitűnt, hogy 
az arcidegnek, nervus facialistiak neuralgiája van je
len. A külömbözö ragályos betegségek, melyeket az 
avatatlan fogtnüvész nem ismerhet fel, nem egyeset-

ben átvihetők egyik betegről a másikra. Hogy biz- 
hatjuk tehát fogainkat olyan emberre, kinek az orvos 
hygiemábol halvány fogalma sincsen.

A szuvas fogakat be kel! tömetni, egyrészt mert 
az üregekben a meggyűlendő étel maradékok rothadván 
bűzt okoznak a szájban, másrészt kitűnő talaját képe
zik ezen üregek külömbözö fertőző betegségek bak
tériumainak A rothadási anyagok a szájon át a gyo
morüregbe jutva, ott gyomorkatharust okoznak Az or- 
vosirodalom számtalan esetet sorol fel arra nézve, 
hogy az ilyen letöredezett, éles szélű fogak és foggyö
kerek, folytonosan iritálván a nyelvet, nyelvrákot okoz
tak. Tehát ne tűrjünk szánkban gyökereket sem.

A hiányzó fogakat pótolni kell idejében, mert 
fogak nélkül a rágás munkája meg van nehezítve, az 
ételanyagok megrágatlanul jutnak a gyomorba, mely 
ennek folytán fokozott tevékenységre van utalva, a 
fokozott tevékenység pedig idő előtt kimerültséget 
okoz, innen van ezután, hogy a legtöbb ember gyomor
bajos. A gyomor nem végezheti a száj és fogak mun
káját. Az emésztés előmunkálata a szájban kezdődik, 
a j ó l  m e g r á g o t t  é t e l  a n y a g o k  sejtjei közé 
jobban hozzáférhetnek a uyál-és gyomormirigyek vá
ladékai, melyek az emésztőrendszerünkben lefolyó 
chemiai processust végzik és igy mindazt, amit szer
vezetünk fentartására ételanyagok alakjában a gyo
morba viszünk, kell hogy elhasználjuk, inért ezen 
ételanyagok a fennebb említett chemiai processuson 
keresztül ménve a vérrendszer alkotó elemeivé válnak.

Szükséges a szájnak és a fogazatnak tisztán tar
tása ; a szájat minden étkezés után langyos vizzel-egy 
pár csepp antisepticus szájvíz hozzáadásával ki kell 
mosni. Fontos a száj kiöblítése és a fogak megtisz
títása lefekvés előtt, mert az ételanyagok maradékai 
éjjel, mikor a nyelés művelete is szünetel, még inkább 
bomlanak, mint nappal, mikor a gyakori nyelömoz- 
gások utján mégis csak inkább bevitetnek a gyomorba.

Fogtisztitáskor alkalmas félkemény fogkefét, or
vos által előirt fogport, szájvizet használjunk.

Őrizkedjünk fogainkat diótörö szerszámul hasz
nálni, óvakodjunk a cérnaszálnak szokásos kettéhara- 
pásától. A fogak közeit étkezés után sokkal helyesebb, 
ha finom selyemszállal tisztítjuk ineg. A fából készült 
fogvájók kevésbbé ajánlhatók, mint azok, melyeket 
saját magunk ludtollból készíthetünk.

Forró leves után egy pohár hideg viz méreg a 
fogaknak és fordítva hasonlóan. A íogzománca ilyen
kor könnyen megreped és ezen repedésekbe fészke
lődnek be azután a fogszuvasodást előidéző bakté
riumok.

Legközelebb különben „füzet11 alakjában meg
jelenik egy, a laikus közönség előtt is könnyen meg
érthető munkám, mely részletesebben fejti ki e témát, 
mely ilyen rövid újságcikkben netn ölelhet fel mindent, 
ezen füzetet pátienseimnek díjmentesen rendelkezésé 
re fogom bocsátani.

Még csak azt jegyzem meg, hogy a kora gyer
mekkorban keil megkezdeni a fogak ápolását és a 
gyermeket fel kell világosítani ennek fontosságáról. 
Németországi, de főleg berlini tanulmányutamon 
irigykedve láttam, hogy ott minden iskolában az is
kolaorvos havonta szájvizsgálatot tart a gyermekeknél, 
sőt Berlinben fizetéssel rendszeresített iskola fogor
vosok, végzik e teendőket.

És még itt utoljára e pontnál is meg kell jegyez
nem, hogy csak egyetemes orvostudor tudja anató
miai és fogfejlődéstani ismeretei alapján, hogy a 
gyermeknél a fogváltás pontos ideje mikor következik 
be az egyes fogaknál. Időelőtti kihúzott tejfogak ered
ményezik a maradó fogaknak rendetlen clhelyezödését, 
mely bizony sokszor aesthetikai hiba, különösen leány
gyermekeknél.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK.
K. L Tárcát köszönettel vettük. .Kar ajándék* c. czikk 

helyszűke miatt nem jelenhet meg. Előzőleg beküldött és elfoga
dott cikkek lapunk hasábjait teljesen elfoglalták, de jövő sza
munkban hozzuk. Másik közleménynek minthogy e héten 
aktuális — helyet szorítottunk. ___________________________

Kitünően idomított HÁTAS LÓ 
eladó K r a u s z Jenőnél 

Csikszentdomokoson.

Szám 13525 — 1911. tkkvi.

Árverési hirdetmény és feltételek.
A Csíkszeredái kir. törvényszék, mint telekkönyvi 

hatóság Dr. Csedö András Csíkszeredái ügyvéd által 
képviselt Dazbek Sándor csikszentdomokosi lakosnak

László János csikszentdomokosi lakos elleni végre- 
hajtásos ügyében végrehajtató kérésére a végrehajtási 
árverést 195 korona 85 fillér töke, ennek 1909. évi 
január 17-étöl számitotandó 5°/0 kamata 45 korona 
eddigi és 26 korona 02 fillér jelenlegi, valamint a még 
felmerülendő költségek erejéig a Csíkszeredái kir. tör
vényszék területén lévő, Csikszentdomokos község 
határában fekvő, csikszentdomokosi 408. sz. tjkvben 
foglalt alábbi ingatlanokból László János B. 3. és 9. 
szerinti jutalékára, vagyis A +
2. rdsz. 991. hrsz. szántónak ‘/2*ed részére 5 kor. 50 f.
3. 1171. . n 2 „ — „
4. 1317. » „ 1 „ — „
7. 2191. „ n 2 , 50 „
8. 2671. , n 2
9. „ 3294. „ n 1 „ — „

11. „ 3873. 3874. „ 2 „ 50 „
13. 4696. 2 50 „
15. „ 5382/2. „ 3 „ — „
18. „ 6333/3. 6334. .. kaszálónak „ 136 » — „
21. „ 7231. hrsz. „ „ 6 „ — ,
23. „ 7473. 10 „ — „
25. „ 8145/1. „ . szántónak 3 „ 50 „
27. 9215. . 3 „ 50 „
28. 9249. 2 „ 50 „
29. „ 9269. 9270/1. „ „ 105
30. „ 9876. hrsz. szántónak 7a-ed részére 5 n 50 „
31. 9903. „ 5 „ --  „
34. „ 10259. „ n 2 • --  „
35. „ 10365/2. „ „ „ 4 , 50 ,
37. „ 10666. hrsz. „ „ 2 „ 50 „
38. „ 10813. 10814. kaszálónak 6 » — „
41. 14492. hrsz. szántónak „ 2
42. n 15544. „ n 4 „ — „
44. „ 6450/2. „ kaszálónak „ n 8 „ — „
45. „ 10416/2. 10417/4/2. „ n 152 „ — „
46. n 11194/2. hrsz. szántónak „ 2 „ — „
ezennel megállapított kikiáltási árban elrendeli.

Az árverésre határnapul 1912. évi március hó 
6-ik napjának d e. 12 óráját Csikszentdomokos 
községházához tiizi.

Árverezni szándékozók tartoznak minden egyes 
ingatlan kikiáltási árának 20%-át, mint bánatpénzt 
készpénzben, vagy óvadékképes értékpapírban a ki
küldött kezéhez letenni. Vevő köteles a bánatpénzt 
az általa Ígért vételár 20%-ig nyomban kiegészíteni, 
mit ha meg nem tenne, Ígérete figyelmen kivül ma
rad s a haladéktalanul folytatandó árverésen részt 
nem vehet.

Az ingatlan kikiáltási ár 2/a-ánál alacsonyabb 
áron el nem adható.

Vevő köveles a vételárat két egyenlő részben és 
pedig az eböl az árverés napjától számítandó 15 nap- 
alatt a másodikat ugyanezen naptól iszámittandó 30 
nap allatt, minden egyes vételári részlet után Jaz ár
verés napjától számittandó 5°/0-os kamatokkal együtt, 
a Csíkszeredái m. kir. adóhivatalnál, mint letét pénz
tárnál lefizetni.

Vevő köteles az ingatlant terhelő és ez árverés 
napjától követöleg esedékes adókat és átruházási ille
téket viselni.

A telekkönyvihatóság vevőknek a vételi bizonyít
ványt az árverés jogerőre emelkedése után fogja kiadni 
mikor is a megvett ingatlan birtokába ^léphetnek de 
a tulajdonjogot, javára csak a vételár és kamatának 
teljes lefizetése után fogja bekebelezni.

A kir. törvényszék mint telekkönyvihatóság.
Ckikszereda, 1911. decz. 14 én.

Gecző, s. k. kir. törvényszéki biró.
A kiadmány hiteléül:

Kozma, kir. telekkönyvvezetö.

Fogorvosi és müíogászati
műterem Csíkszeredán, a Központi 
kávéház épületében, Orbán Tivadar 
urtúl bérelt lak helyiségben néhány hétig. 

Rendelő orvos : Med. Univ.
Dr. G o n d a  S á m u e l ,

budapesti íogspecialista. 
Foghúzás érzéstelenítéssel fájdalom

mentesen.
Fogtömések (plambok.)
Mű f o g a k ,  aranykoronák, porcellán- 

csapfogak,szájpadlás nélküli fogsorok. 
Rendelő órák : délelőtt 8 -5  ig.
Fájdalommentes Ikezelés! 

Mérsékelt díjszabás!

I t O « i l  H l I i l J ü T E S E l !

Sz. 25 1 6 - 911. ki.
Szám 2945—911. ki.

Hirdetmény.
Alattirt városi tanács értesíti a város közön

ségét, hogy 1912. év jannár 1 -töl kezdve a vá
rosi fogyasztási adók és lielypénzek bérlője Cseh 
István helybeli lakos s igy ezen időtől kezdve 
ezen természetű jövedelemnek [nevezett lévén a 
kezelője minden ily irányú fizetés az ő vagy az 
o megbízottja kezéhez eszközlendö.

Csíkszereda, 1911. december hó 29-én.

A városi tanács.

Hirdetmény.
Csíkszereda város tanácsa értesíti az érdek

lődő közönséget, hogy a városi képviselőtestü
let által folyó évi december hó 5-én hozott egy 
hangit határozat alapján a város területén kizá
rólag élelmicikkek eladása és beszerzése céljából 
a mai naptól kezdődöleg a rendes szerdanapi 
hetivásárokon kiviil a minden hét szombatján 
tartandó napi piac is megnyittatik. Ezen szombat
napi vásárra (napi piacra) a következő élelmi 
cikkek hozhatók fel: búza, rozs, árpa, zab, török, 
búza, borsó, lencse, paszuly, haricska, mák, túró, 
sajt, bal, szalonna, kolbász, zsir, méz, e ce t; 
mindenféle gyümölcs, mint alma, körte, szilva, 
barack, cs.resznyc, megy, dió, moSyoró szőllő 
és aszalt gyümölcsök: len- és kendermag, rizs-

és köleskása, káposzta, retek, saláta, murok, 
hagyma és mindenféle itt fel tnem sorolt zöldség 
is. Továbbá: tej, tejfel, orda, vaj, tojás, kifli, 
zsemlye, kenyér, perec, tyúk, csirke, pulyka, 
ruca, liba, bárány, malac, vaddisznó, szarvas, őz, 
nyúl vagy ehhez hasonló apróbb vadak és szár
nyasállatok.

Ezen szombatnapi vásárokra az ipari és ke
reskedelmi cikkek kirakás vagy a külpiacra tar
tozó állatok felhajtására nincs megengedve.

Ha az esztendő valamelyik szombatjára ün
nep esik, akkor az élelmicikkek vására a meg
előző napon, pétiteken tartatik meg.

Csíkszereda, 1911. évi december hó 9-én.
JA városi tanács:

Dr. Ujfalusi Jenő, Várad! Dénes,
polgármester. jegyző.
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r Mátrai Ignátz
órás, ékszerész és látszerész Csíkszereda, saját ház.

Ajánlja dúsan berendezett legújabb szerkezetű

arany- és Hiút Omega zsebórákat.
Állandó nagy raktárt tart valódi drágakövü

ék szerek b ő l
Továbbá látszerész! cikkek nagy választékban. 
Olcsó á ra k ! : Pontos kiszolgálás!

^Javítások gyorsan és lelkiismeretesen készíttetnek e l ^

EPÜ ZEM U
asztalos vállalat
Csíkszereda Vörösmarty-^ 

utca 21. szám. SOR
Legjobb sör

Készít asztalos mun (
kákát minden kivitelben. 
Elvállalja faanyag kidől-, 
gozását asztalos mester’ 
uraknak szakszerű gépei 
által mérsékelt numka-( 

dij ellenében

a „Korona ala Pilsen"

DréhiT Antal
kőbányai sörfőzdéjéből.

Egyedüli elárusító hely Csík
szeredában :

in . Hagy l itv á n t  Zilili-raáíglt
HIRDETÉSEKET'

olcsó ál- mellett felvesz n kiadóim atal |

mindennap frissen csapolva poharatikint 
kapható.

^{undsáxv^
nőt és JévJr Al9a\üz,\e\e uj \\e\\\sét5é\>en 

Csíkszeredán (a régivel szemben)

A legnagyobb választékban kaphatók az összes 
női és férfi divatáruk a legolcsóbb árban.

^>Y\smeti, 2Xo\\& \)e9ásár\áj\ \veV(,

Kéretik a címre ügyelni! 
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C S E H  I S T V Á N 1> mészáros és hentes CSIKSZEREDA. o
T ▼

Naponta frissen vágott marha, borjú és sertés hús, saját 
készitményü felvágottak, sonka, kolbász és tormás virslii 

Szalonna és zsir nagyban és kicsinyben.

Peattig k iszolgálás.
3 1— 10  O O i-----------I C

IJf
Filó Károly nagy temetkezési raktára utca 36. szám. (Saját ház.)
Nagy választék mindenféle temetkezési cikkekben, u. m. : érc- és fakoporsók a legegyszerűbbtől a legdíszesebb kiállításban, szemfödelek,, 

könyök- és fejpárnák, harisnyák, gyászfátyolok, gyertyák és szalagok, gyászjelentések stb. stb
Koszorúk és koszorú szalagok óriási választékban. Üvegfedelü érckoporsók kizárólagos raktára. Díszes gyászkocsik

Temetkezéseket elvállal pontos kiszolgálás és szolid árszámitás mellett.

FRIED TESTVÉREK
divat - ,  kézmü-  és rövi dáru üzlete  Csijksze'redán  

a Hutter-szállodával szem ben.
A n é. vevő közönség becses tudomására hozzák, hogy Csík

szeredán, (a H u t t e r - s z á l l o d á v a l  s z e m b e n )  a mai kor 
igényeinek teljesen megfelelő

DIVAT-, KÉZMÜ- és RÖVIDÁHÜÜZIiETET
nyitottak. -  Amidőn üzletüket a nagyérdemű közönség szives (pártolásába 
ajánlani bátorkodnak, egyben tisztelettel kérik, miszerint kereskedjenek 
becses és szives látogatásaikkal, megrendeléseikkel szerencséltetni mit ré
szükről méltányolva legfőbb törekvésüknek ösmerendik, eljárásuk’' szilárd
ságával. pontosságukkal elsőrendű gyárosoktól beszerzett áruik jóságával s 
ennek arányában áraik méltányos rnéraékeltaége által nagvrabecsiilt bizal- 
inukat mindenkorra kiérdemeljék.

JL

Máthé József
női divatkalap és rövidáru üzlete Csíkszeredán. —

(Grünwuld-féle ház.)

Állandó raktár egyszerű, disz- és gyász-

KALAPOKBAN
Vidéki megrendelés gyorsan és pontosan eszközöltetik.

I

SZABÓ FERENC
kocsigyártó, nyerges, kárpitos ós 

szíjgyártó üzlete

Csíkszereda,"'Mikó-utca 16 sz.
(Saját ház.)

Kocsigyártó, nyerges, fényezési munkák, úgyszintén kárpitos, butorbehuzás 
és díszítési munkák, matrácok és paplanok : kész kocsik, szekerek, szánok 
és mindenféle töltött és töltetlen bútorok, a lehető le;.-jutányosabb árakért; 
esetleg részletfizetés mellett is kaphatók. Saját készitménvii ágyfotolek, 
rugganyos matráccal, elegáns falakkal, valamint kocsi ülések stb* állandó 
raktáron. Egyedüli bizományi raktár a Lukrécia hámfestó- és inpregnáló 
zsiradékok fekete és naturszinben.

Legjutányosabb be
vásárlási forrás

úgymi nt :  hajtápokban. maniikör- 
készletekben, zsebkésekben, pénz- 
erszényekben és mindennemű külön
legességekben, valódi YES porcellán 
púder, Diamia sösborszesz és Nestlé- 
féle gyermek tápliszt, főlerakatu

FEKETE VILMOS Első Csikmegyei 
illatszer- ts  piperekereskedésében 

-* C s í k s z e r e d á n .  —

Kellemes üditő ital

a Hosszuaszöi Erzsibe!

Nyomatott Szvoboda Miklós könyvnyomdájában, Csíkszeredán 1911.

savanyuviz.
I literes palackban Hl fillér. Megrendelhető:

A Hosszuaszöi forrás 
kezelőségenél Csíkszeredán.


